
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 сентября 2013 года                                                                                         № 215

Об утверждении списков производств и профессий
текстильной промышленности, работа в которых дает женщинам право

на пенсию по возрасту по достижении 50 лет и при стаже работы
в этих производствах и профессиях не менее 20 лет

Во исполнение подпункта «г» пункта 1 и пункта 2 статьи 13 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III
«О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 05-08) с изменениями и дополнениями,
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня
2005 года № 584-ЗД-III (САЗ 05-27), от 15 мая 2006 года № 29-ЗД-IV
(САЗ 06-21), от 13 октября 2006 года № 102-ЗИД-IV (САЗ 06-42), от 4 октября
2007 года № 323-ЗИ-IV (САЗ 07-41), от 20 декабря 2007 года № 365-ЗД-IV
(САЗ 07-52), от 17 января 2008 года № 385-ЗИ-IV(САЗ 08-2), от 9 июля
2009 года № 807-ЗИ-IV (САЗ 09-29), от 25 августа 2009 года № 848-ЗИ-IV
(САЗ 09-35), от 25 августа 2009 года № 853-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 4 февраля
2010 года № 15-ЗИ-IV (САЗ 10-5), от 29 апреля 2010 года № 69-ЗИД-IV
(САЗ 10-17), от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22), от 4 октября
2010 года № 184-ЗД-IV (САЗ 10-40), от 9 декабря 2010 года № 252-ЗИ-IV
(САЗ 10-49), от 26 апреля 2011 года № 37-ЗИД–V (САЗ 11-17), от 11 октября
2011 года № 175-ЗИ-V (САЗ 11-41), от 29 декабря 2011 года № 265-ЗИД-V
(САЗ 12-1), от 31 мая 2012 года № 79-ЗД-V (САЗ 12-23), от 5 июля 2012 года
№ 117-ЗИД-V (САЗ 12-28), от 31 июля 2012 года № 154-ЗД-V (САЗ 12-32),
от 31 июля 2012 года № 155-ЗИ-V (САЗ 12-32), от 16 октября 2012 года
№ 197-ЗИ-V (САЗ 12-43), от 24 декабря 2012 года № 270-ЗИ-V (САЗ 12-53),
от 29 декабря 2012 года № 282-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 22 января 2013 года
№ 24-ЗД-V (САЗ 13-3), от 25 января 2013 года № 30-ЗД-V (САЗ 13-3),
от 17 июня 2013 года № 126-ЗИ-V (САЗ 13-24), от 28 июня 2013 года № 143-
ЗИ-V (САЗ 13-25), Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
а) Список производств и профессий текстильной промышленности,

работа в которых дает женщинам право на пенсию по возрасту по достижении
50 лет и при стаже работы в этих производствах и профессиях не менее 20 лет
(Приложение № 1);



- 2 -

б) Список производств и профессий текстильной промышленности,
работа в которых до 1 января 1992 года дает женщинам право на пенсию
по возрасту по достижении 50 лет и при стаже работы в этих производствах
и профессиях не менее 20 лет (Приложение № 2).

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения
и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 9 января
2001 года № 19 «Об утверждении производств и профессий текстильной
промышленности, работа в которых дает женщинам право на пенсию
по возрасту по достижении 50 лет и при стаже работы в этих производствах
и профессиях не менее 20 лет» (регистрационный номер 873 от 24 января
2001 года) (САЗ 09-19) с дополнением, внесенным Приказом Министерства
здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской
Республики от 19 июня 2009 года № 320 (регистрационный номер 5056
от 5 ноября 2009 года) (САЗ 09-45).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 сентября 2013 года № 215

СПИСОК
производств и профессий текстильной промышленности,

работа в которых дает женщинам право на пенсию по возрасту
по достижении 50 лет и при стаже работы в этих производствах

и профессиях не менее 20 лет

Наименование
производств Наименование профессий

Наименование профессий
по ранее действовавшим

ТКС
Хлопчатобумажное,
ватное, льняное,
шерстяное,
шелковое, пенько-
джутовое,
трикотажное,
текстильно-
галантерейное и
валяльно-войлочное
производства;

Текстильные цеха
(участки,
отделения) в
производствах
искусственного и
синтетического
волокна;

Операторы гладильно-
сушильных агрегатов

Операторы гребнечесального
оборудования

Операторы канатных машин

Операторы канатовьющих и
веревочных машин

Операторы крутильного
оборудования

Операторы кручения и
вытяжки

Операторы ленточного
оборудования

Операторы мотального
оборудования, кроме

Операторы
гребнечесальных машин

Рамщицы
Сборщики канатов
Свивальщики канатов

Веревочники, занятые
изготовлением
веревочных изделий
Канатчики, занятые
изготовлением канатных
изделий

Мотальщицы
Намотчицы ниток



- 4 -

высокоавтоматизированного
(автоматов типа "Мурата" и
аналогичных им)

Операторы мяльно-
чесальных машин

Операторы опаливающего
оборудования, занятые на
опаливании пряжи из
натурального шелка

Операторы плетельных
машин

Операторы прядевьющих
машин

Операторы разрыхлительно-
трепальных машин

Операторы раскладочных
машин (льняное
производство)

Операторы ровничного
оборудования

Операторы сновального
оборудования

Намоточницы ниток
Намотчицы
Намотчики ниток
Операторы мотальных
машин
Операторы мотальных
автоматов, кроме
высокоавтоматизированн
ых (автоматов типа
"Мурата" и аналогичных
им)

Опальщики, занятые на
опаливании пряжи из
натурального шелка
Опальщики пряжи,
занятые на опаливании
пряжи из натурального
шелка

Плетельщицы

Веревочники, занятые
изготовлением прядей
для веревок
Канатчики, занятые
изготовлением прядей
для канатов

Сновальщицы



- 5 -

Операторы тростильного
оборудования

Операторы узловязальных
машин

Операторы холстовытяжных
машин

Операторы чесального
оборудования, включая
производство нетканых
материалов

Операторы чистильных
машин, занятые на чистке
пряжи из натурального шелка

Помощники мастера при
обслуживании машин
приготовительных цехов
прядильного производства,
крутильных, прядильных,
мотальных, тростильных,
перемоточных машин и
ткацких станков

Прядильщики

Ставильщики на ткацких
станках в кордном
производстве

Ткачи; Ткачи металлических
и синтетических сеток,
занятые на изготовлении
металлических сеток

Узловязальщицы
Присучальщики

Операторы чесальных
аппаратов
Операторы чесальных
машин

Чистильщики пряжи,
занятые на чистке пряжи
из натурального шелка

Ткачи, кроме занятых
ручным ткачеством



- 6 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 сентября 2013 года № 215

СПИСОК
производств и профессий текстильной промышленности,

работа в которых до 1 января 1992 года, дает женщинам право
на пенсию по возрасту по достижении 50 лет и при стаже работы

в этих производствах и профессиях не менее 20 лет

Наименование
производств Наименование профессий

Хлопчатобумажное,
ватное, льняное,

шерстяное,
шелковое, пенько-

джутовое, текстильно-
галантерейное

и валяльно-войлочное
производства,

текстильные цехи
в производствах

искусственного и
синтетического волокна

Гребнечесальщицы
Заправщицы крутильных и прядильных

машин
Заряжальщицы барабанов (батарей) на

автоматических ткацких станках
Клубочницы в пенько-джутовом

производстве
Крутильщицы, кроме крутильщиц шнуров
Ленточницы
Мяльщицы
Отрывщицы
Планочницы
Раскладочницы в льняном и пенько-джутовом

производствах
Ровничницы
Съемщицы на крутильных, прядильных и

ровничных машинах
Трепальщицы
Тростильщицы
Холстовщицы
Чесальщицы
Шпулярницы на ковровых станках


